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ABSTRACT: Acad. Hans Em is one of the founders of modern forestry in Macedonia and the Faculty of Forestry in 
Skopje. He was the only forest-sector member of the Macedonian Academy of Sciences and Arts, a distinguished 
professor and dean of the Faculty of Forestry in Skopje. Acad. Em has discovered many new woody species for the 
forestry science, new founding sites of plants and new forest communities for the time he researched. He was author 
and co-author of more than a hundred very important papers and vegetation maps concerning the Macedonian and 
Balkan dendroflora and forest vegetation. This 2013 is a jubilee year - 115 years of his birth. Therefore, in this 
monograph article are previewed all paper works of Acad. Hans Em i.e. his bibliography and most important 
scientific achievements. 
Keywords: bibliography, monograph, Hans Em. 
 

 
1 PROFESSIONAL BIOGRAPHY OF Acad. HANS 
EM 
 
 Hans Em was born on 6th June 1898 in Maribor, 
Slovenia. He was Austrian by origin and his mother was 
Slovenian.  
 He graduated at the College of Agriculture - 
Department of Forestry in 1924 in Vienna. 
 His professional career started same year in the 
Forestry office in Aleksinac; afterwards he has served in 
Prishtina, Kosovska Mitrovica, Prizren, Kichevo and 
Ivangrad. He moved to Skopje in 1924 and has worked 
there in the Forestry Head office. In 1934 he was 
appointed chief of resin harvesting as a senior forestry 
adviser and remains there until 1941. During the Second 
World War he was an officer of Forest Inspection. 
 After liberation he was appointed director of the 
newly established Institute of Forestry. He was 
nominated by the Ministry of Agriculture and Forestry to 
be a member of the Board for the establishment of the 
Faculty of Agriculture and Forestry. 
 With the opening of the Faculty of Agriculture and 
Forestry in Skopje in 1947 he was nominated associate 
professor of dendrology, and in 1958 he was promoted 
full professor.   
 He was elected Dean of the faculty for the period 
1952-1953. 
 In 1947 when he was elected professor, on his own 
initiative takes the responsibility to establish: 

 Arboretum in Trubarevo and the dendropark 
around the building of the Faculty 

 Scientific herbarium and collection of preserved 
plant specimens (herbarium) for the students 
which also includes collection of fruits, seeds, 
winter shoots and xylotheque. 

 Different types of distribution maps, images and 
similar materials. 

 In 1968 he retired as full professor of the Faculty of 
agriculture and forestry in Skopje. 
 For Corresponding member of the Macedonian 
Academy of Sciences and Arts he was elected on 4 may 
1972, and as a full member on 22 December 1976. 
 He has received several awards: Order of Merit to the 
People III class, Order of Labour I class, Order of Labour 
II class, and in 1967 he has received the Life-time 
achievement award. 
 Hans Em died on 9th July 1992 in Skopje. 

  
Figure 1: Hans Em (Maribor, 6.VI 1898 - 9.VII 1992, 
Skopje) 
 
 In 1931 together with Dr. D. Petrovic, H. Em created 
forest-economic study, in which of special importance is 
the Map of the forests by species composition. This map 
refers to the whole territory of Macedonia, and it is the 
only map of such type. In the years 1928 and 1929, Em 
and Petrovic have fulfilled the field activities, and in the 
next two years the maps are printed in scale 1:100.000 
and 1:200.000. In 1949 H. Em together with famous 
phytocoenologist (phytosociologist) Horvat created the 
vegetation map of Pelister. 
 His research activity was focused in two directions: 
to explore Macedonian dendroflora and forest vegetation. 
       Problems of endemism and relictism of woody plants 
were always his major preoccupation. In one of his 
publications he reveals very interesting observations 
about the ecological valence of some endemic species, 
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such as: Picea omorika, Pinus heldreichii, Pinus peuce, 
Aesculus hippocastanum and Syringa vulgaris.  
 Especially interesting is the versatile elaboration of 
the Tertiary relic species– Arbutus andrachne. He has 
thoroughly studied its biology as well as both refugial 
localities where this species occurs. 
 Analyzing a large number of representatives of the 
Macedonian dendroflora, he indicates that more than 80 
species reaches their ultimate areal boundaries, and that 
the largest numbers of them are Mediterranean species 
that reaches their northern limit. In correlation with this, 
of particular interest are those species of Balkan-Asian 
(Asia Minor) and Apennine-Balkan-Asian distribution, 
which in Macedonia can be found only in the western 
regions, and they are spreading through Greece to Asia 
Minor and Asia. These are primarily relic species. 
 During his regular field research he often surprises 
with the discovery of new or unknown taxa. Such is the 
case with Daphne kosaninii in Suva Gora (Gostivar area), 
which was known only in the mountains in Bulgaria. 
 For our science of particular importance is his 
research of forest vegetation. In recent years his attention 
was particularly orientated on pine and fir forest 
associations, which develop on the territory of 
Macedonia. In order to get a complete picture for the 
composition, variability, ecology and the distribution of 
the associations, he has studied the plant (in particular 
forest) communities from all parts of Macedonia. 
 Comparing the associations with other forest 
communities from other areas of Yugoslavia H. Em came 
to the conclusion that in the Macedonia can be separated 
following plant communities, which are specific to this 
area: 

 Fageto - Abietum meridionalis Em ass. nov. Due 
to the grouping of all fir associations in a single 
association, separated and described are four sub-
associations: dentarietosum, coryletosum, myrtillo - 
luzuletosum and rubo saxatilis - sorbetosum.  

 Relic and recent pine forests in Macedonia H. Em 
has grouped into 3 basophilic relic associations: 

- Pulsatillo macedonicae - Pinetum nigrae 
(palasianae) Em; 

- Seslerio - Pinetum nigrae Em; 
- Lathyro versicoloris - Pinetum nigrae Em. 

 All associations are characterized by the presence of 
a numerous relic and endemic species. Especially 
important is that the author presents us a new for the 
science alliance- Orno - Pinion Em, which is continuation 
of Orno - Ericion from Dinaric area, in this way, filling a 
gap that is felt in our sintaxonomy. 

 Exploring beech forests located in the lower areas 
and developing on acidic foundation, H. Em considers 
that these associations form a special acidophilic 
community Bruckenthalio - Myrtillo - Fagetum. 
According to him, this community is a historically and 
edaphically conditioned occurence that certainly comes 
from an era of conifers of postglacial development of 
plant cover, and later with the expansion of beech, settled 
in habitats that are inappropriate to its normal 
development. 
 As with dendroflora where he manifests a special 
interest on endemism and relictism, H. Em gives special 
attention to relic swamp forests that grow near the relic 
swamps. These forests which are commonly found in a 
fragmented state are with glacial age. These are Periploci 
- Fraxinetum angustifoliae Em, at Negorska Banja 
(Gevgelija area), Periploci - Alnetum glutinosae with 

Nephrodium thelypteris and Osmunda regalis at Banja 
Bansko (Strumica area), (from Alnion glutinosae) on 
Mavrovsko Pole, Blechno - Pinetum Em on Kozhuv 
(Nidje) and as. Alnus glutinosa - Carex bryoides in 
Gostivar area. 
 In addition to fundamental research H. Em remains 
closely linked to practice. In one of his publications he 
gives several years observations of the intensity growth 
of Metasequoia glyptostroboides in the Skopje Basin and 
the conditions for its cultivation as a decorative tree. 
 
2 BIBLIOGRAPHY OF Acad. HANS EM 
 
 The preview of scientific and professional paper 
works of Acad. Hans Em is based on his dossier and the 
memorial publication of the Macedonian Academy of 
Sciences and Arts (1993, pag.19-27). 
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Македонија во врска сo шумските мелиорации. - 
Шумарски преглед - Скопје, 1959, VII, 1, стр. 3-
8: илустр. 

 
1960 

 
[29] За видот Pinus brutia Ten. и можностите тој 

да се одгледува во HP Македонија. - Шумарски 
преглед - Скопје, 1960, VIII, 3-4, стр. 19-31. 

[30] За костеновите шумски заедиици на планината 
Беласица. - Acta Musei macedonici scientiarum 
naturalium - Скопје, 1960, VII. 5 (65), стр. 89-103 
: илустр. 

 
1961 

 
[31] О ulozi fitocenologije i vegetacijskih istržiivanja za 

šumarstvo i o stanju vegtacijskih kartiranja šuma i 
planinskih pašnjaka u Makedoniji. - Narodni šumar 
- Sarajevo. 1961, str. 56-60. 

[32] Платанот (Platanus orientalis L.) BO HP 
Македонија / C. Џеков. - Годишен зборник на 
Земјоделско-шумарскиот факултет - Скопје, 
1960-61, XIV, стр. 5-34 : илустр. 

[33] Два интересни вида грмушки од најсушните 
краишта на HP Македонија - Eurotia ceratoides 
(L.) С. A. Меу и Genista trifoliolata Jka. - 
Годишник на Шумарскиот институт - Скопје, 
1960-1961, V, стр. 7-15. 

[34] Субалпска букова шума на македонските 
планини. - Шумарски преглед - Скопје, 1961, IX, 
5, стр. 21-35 : илустр. 

[35] Распространетоста на елата (Abies alba Mill.) 
во НР Македонија.- Шумарски преглед - Скопје, 
1961, IX, 6, стр. 3-8 : илустр. 

 
1962 

 
[36] Šumske zajednice četinara u NR Makedoniji. - 

Biološki glasnik - Zagreb, 1962, 15, 1, str. 1-38 : 
ilustr. 

[37] Metasequoia еден од живите фосили во 
денешната дендрофлора. - Шумарски преглед - 
Скопје, 1962, X, 1-2, стр. 40-44 ; илустр. 

[38] Zarašćivanje krečnjačkе drobine u slivu Gornje 
Radike. - Zemljište i biljka -Beograd, 1962, XII, 1-
3, str. 239-241. 
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1963 
 
[39] Како ce одрази зимата 1962/1963 врз некои 

видови дрвја и грмушки: Набљудувања во 
дендролошките збирки на Земјоделско-
шумарскмот факултет во Скопје. - Шумарски 
преглед - Скопје, 1963, XI, 5-6, стр. 43-50. 

[40] Борови пo македонските склонови на Кораб и 
Рудока. - Шумарски преглед -Скопје, 1963, XI, 
стр. 17-25. 

 
1964 

 
[41] За заедницата на евлата (Alnus glutinosa 

Gaertn.) во Македонија. - Годишен зборник на 
Земјоделско-шумарскиот факултет - Скопје, 
1963-64, XVII, стр. 263-268. 

[42] Церови шумски заедници како одделен 
височински појас по некои македонски планини. 
- Годишен зборник на Земјоделско-шумарскиот 
факултет - Скопје, 1963-64, XVII, стр. 255-261 : 
илустр. 

[43] Осамено наогалиште на елата во 
Малешевските Планини. – Годишен зборник на 
Земјоделско-шумарскиот факултет - Скопје, 
1963-64, XVII, стр. 269-270. 

[44] - Шумата на плоскачот и на церот  во   CP  
Македонија - Quercetum farnetto - cerris 
macedonicum Oberd, 1948 emd. Ht - Годишен 
зборник на Земјоделско-шумарскиот факултет - 
Скопје,   1963-64,   XVII,   стр. 235-253 : илустр. 

 
1965 

 
[45] Екологија и типологија на шумите: Предавања 

за студентите шумари. - Скопје: Земјоделско-
шумарски факултет, 1965, - 232 стр. 

[46] Нови наоѓалишта на смрдлика или сомина 
(Juniperus sabina L.) вo Maкедонија.  

[47] Годишен зборник на Земјоделско-шумарскиот 
факултет - Скопје, 1964-65, VIII, стр. 45-47 : 
илустр. 

 
1966 

 
[48] Notizen zur Flora Mazedoniens. - Fragmenta 

balcanica - Skopje, 1966, V, 24, str. 177-185 : 
ilustr. 

 
1967 

 
[49] Преглед на дендрофлората на Македонија. 

Спонтани и супспонтани видови. - Скопје: 
Сојуз на инженери и техничари по шумарство и 
индустрија за преработка на дрвото во CP 
Македонија, 1967. -125 стр.: илустр. 

[50] Subalpine Waldvegetation in der Gebirgen 
Mazedoniens. - Mitteilungen der 
Ostalpindinarischen pflanaensoziologischen 
Arbeitsgemeinschaft, 1967, 7, str. 77-80. 

 
1968 

 
[51] Traubeneischenwald und das Vorkommen der 

Hainbuche in Mazedonien. - Feddes Repertorium - 
Berlin, 1968, 78, 1-3, стр. 83-95. 

[52] Zur Kenntnis der Verbreitung von Cheilanthes 
persica (Bory) Met. in Mazedonien. - Fragmenta 
balcanica - Skopje, 1968, VI, 20, стр. 185-187. 

[53] 3a застапеноста на видот Luzula silvatica 
(Huds.) Gaud. (L. maxima Lam. et DC) во шумски 
заедници во Македонија. - Fragmenta balcanica - 
Скопје, 1968, VI, 19, стр. 177-180. 

[54] Колекционен арборетум и дендропарк / С. 
Џеков; А. Андоновски. – Земјоделско -
шумарски факултет: Шумска опитна станица - 
Скопје, 1963. 40 стр. : илустр. 

 
1969 

 
[55] Обид на хоролошка анализа на дендрофлората 

на Македонија. - Годишен зборник на 
Земјоделско-шумарскиот факултет - Скопје, 
1968-69, XXII, стр. 15-23. 

[56] Наогалиште на моликата на планината 
Галичица. - Шумарски преглед -Скопје, 1969, 
XVII, 5-6, стр. 3-5 : илустр. 

[57] Моликата и моликовата шума на Пелистер / С. 
Џеков. - Зборник на Симпозиумот за моликата, 
2-6. IX 1969, Пелистер - Битола, стр. 49-62 : 
илустр. 

[58] Der Buchsbaum (Buxus sempervirens L.) in der 
Vegetation Mazedoniens. Mitteilungen der 
Ostalpin-dinarischen Gesellschaft fiir 
Vegetationskunde-Camerino, 1969, 9, стр.311-322. 

[59] Der Fichtenwald  in  der Arealgrenze  der  Fichla  
in NW-Mazedonien. Mitteilungen Ostalpin-
dinarische pflanzensoziologischen Arbeitsgemein-
schaft - Wien, 1969, 6, стр. 3-10. 

 
1970 

 
[60] Höhengürtel in der Vegetation von Hochgebirgen 

Mazedoniens. - Mitteilungen der Ostalpin-
dinarischen Gesellschaft für Vegetationskunde -
Wien, 1970, 11, стр. 33-43. 

 
1971 

 
[61] Zur Vegetationsbildung auf Schutthalden und 

erodierten jungen Sedimenten innerhalb der 
Submediterranen Zone. - Raumforschung und 
Raumplanung - Klagenfurt,  1971. 11, стр.    122-
124. 

[62] За видот Metasequoia glyptostroboides и 
неговиот растеж вo котлината на Скопје. - 
Годишен зборник на Земјоделско-шумарскиот 
факултет - Скопје, 1970-71, XXIV, стр. 5-15. 

[63] Медитеранско вегетациско подрачје во CP 
Македонија. - Шумарски преглед - Скопје. 1971, 
XIX, 1-3, стр. 3-8. 

 
1973 

 
[64] Ширината на еколошката амплитуда за некои 

балкански ендеми и субендеми. - Годишен 
зборник на Зeмјоделско-шумарскиот факултет: 
шумарство- Скопје.  1973,  25,- стр.  49-54. 

 
1974 

 
[65] Amygdalus nana L. / T. Димитровски. - Годишен 

зборник на Земјоделско-шумарскиот факултет : 
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посебни изданија - Скопје, 1974, стр. 237-240 : 
илустр. 

[66] Arbutus andrachne L. редок вид дрво во 
дендрофлората на Македонија. Годишен 
зборник на Земјоделско-шумарскиот факултет: 
посебни изданија - Скопје, 1974, стр. 279-287 : 
илустр. 

[67] За некои особености на растителноста и 
дендрофлората на Македонија. - Пристапни 
предавања, прилози и библиографија на новите 
членови на МАНУ, 1974, стр. 47-53 : илустр. 

[68] Malus florentina (Zucc.) C. K. Schneid. / Б. 
Ристевски.- Годишен зборник на Земјоделско-
шумарскиот факултет: посебни изданија - 
Скопје, 1974, Стр. 91-100 : илустр.  

[69] Prunus cocomilia Ten. - Годишен збориик на 
Земјоделско-шумарскиот факултет: посебни 
изданија - Скопје, 1974, стр. 223- 228  илустр. 

[70] Prunus prostrata Labill - џуџеста цреша. - 
Годишен зборник на Земјоделско-шумарскиот  
факултет: посебни  изданија - Скопје,  1974,  
стр.229-232. 

[71] Родот Berberis L. во Македонија. - Годишен 
зборник на Земјоделско-шумарскиот факултет  : 
посебни изданија - Скопје, 1974, стр. 11-13. 

[72] Родот Ribes во CP Македонија / Т. 
Димитровски. - Годишен зборник на 
Земјоделско-шумарскиот факултет: посебни 
изданија - Скопје, 1974, стр. 15-20; илустр. 

[73] Sapiniers en Macédoine: résumé. - Proceedings of 
the International Symp. on Abies equitroyani and 
Turk flora - Istanbul, 1974, crp. 177. 

[74] Uber Moorwaldvegetation in Mazedonien. - 
Berichte Geobotan. Inst. Rübel. ETH - Zürich. 
1974, 51, стр. 101-103. 

[75] За шумите на елата во Македонија. Fago-
Abietetum meridionale aѕѕ. nov. - Годишен 
зборник на Земјоделско-шумарскиот факултет. 
Скопје, 1974, 26, стр. 41-58 : илустр. 

 
1976 

 
[76] Daphne košanini Stoj. in Nordwestmazedonien. - 

50 години работа на Природнонаучниот музеј 
на Македонија: 1926-1976. - 1976.- стр. 53-55. 
(Посебно издание, № 7). 

[77] Baum- und Straucharten mit Arealgrgnzen in 
Mazedonien. - Прилози: МАНУ - Одделенне за 
природо-математички науки, 1976, VIII, 2, 
стр.33-39. 

 
1977 

 
[78] Олиготрофна букова шума со брукенталија и 

боровинки. - Годишен зборник на Земјоделско-
шумарскиот факултет: шумарство, 1977 (1974-
75), 27, стр. 6-12 : илустр. 

 
1980 

 
[79] О nekim osobenostima borovih šuma Makedonije. 

I. Reliktne crnoborove zajednice. - Mitt. Ostalp.-
din. Ges. f. Veget. - Innsbruck, 1980. 

[80] Родот Ephedra L. во Македонија. - Прилози 
МАНУ: Одделение за биолошки и медицински 
науки - Скопје, 1980, I, 2, стр. 5-19 : илустр. 

 

1981 
 

[81] Nekim osobenostima borovih šuma Makedonije. II. 
Прилози МАНУ: Одделение за биолошки и 
медицински науки - Скопје, 1981, II, 1-2, стр. 5-
16. 

 
1982 

 
[82] Жолтоплодната коприва (Celtis tournefortii 

Lam.) вo Македонија. - Шумарски преглед, - 
Скопје, 1982, XXX. 3-4, стр. 11-21 : илустр. 

[83] О rodu Daphne L. и Makedoniji - Glasnik 
Republičkog zavoda za zaštitu prirode i 
Prirodnjačkog muzeja - Titograd, 1982, 15, str. 49-
54 : ilustr. 

[84] Hecken und Feldraine in Mazedonien. - Fragmenta 
Balcanica - Skopje, 1982, XI, 14 (256), str. 133-
143. 

 
1983 

 
[85] Tisa (Taxus baccata), božikovina (Ilex aquifolium) i 

lovorolisna lika (Daphne laureola) u šumama 
Makedonije. - Zbornik radova povodom jubileja 
akademika Pavla Fukareka. - Sarajevo: Akademija 
nauka 1 umetnosti Bosne i Hercegovlne, 1983, str. 
115-123. 

 
1984 

 
[86] Заедница на полскиот jaсен во долното 

Повaрдарје Periploco Fraxinetum angustifoliae - 
pallisae ass. nov. - Шумарски преглед, Скопје, 
1984, XXXII, 1-4. стр. 3-17. 

[87] Na južnoj granici areаla smrče: šuma smrče na 
Šarplanini u Makedoniji - Прилози - МАНУ: 
одделение за биолошки и медицински науки - 
Скопје, 1984, V, 1, стр. 11-29 : илустр. 

 
1985 - 1990 

 
[88] За рефугијалната шумска вегетација во CP 

Македонија / С. Џеков, Р. Ризовски. - Прилози 
МАНУ; Одделение за биолошки и медицински 
науки - Отепје, 1983, VI, 1-2, стр. 5-20. 

[89] За две заедници на македонскиот даб (Quercus 
trojana Webb.) во Македонија. - Годишен 
зборник на Шумарскиот факултет - Скопје, 1986 
(1984-86), XXXI, стр. 5-18 : илустр. 

[90] Ein Beitrag zur Kenntnis refugialer Vegetation 
Mazedoniens. Buchen-Hopfenbuchenmischwald im 
Treskakanon / Radoslav Rizovski, Slavčo Džekov. 
- Atti del simposio della societa estalplno-dinarica 
di fitosociologia: Feltre 29 giugno -3 luglio 1988, 
str. 109-113. 

[91] Ist der verkahlende Zürgelbaum (Celtis glabrata 
Stev.) Autochton auf der Insel Golem Grad im 
Prespa-See? - Partēma Protoy Tomoy Epēteridas 
Thēmatos: anatypo. - Thessalonikē, 1989, str. 65-
66. 

[92] Prilog poznavanju vrste Prunus cocomilia Ten. i 
njena pojava u Makedoniji. - Zbornik referata 
naufinog skupa „Minerali, stijene, izumrli i živi 
svijet BiH“: Sarajevo, 7-8. oktobar 1988. - 
Sarajevo: Zemaljski muzej Bosne i Hercegovine 
(1990), str. 317-324. 
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